(1) Apud te fons vitæ ; et in lumine tuo videbimus lumen (Ps. xxxv).
— Factus est aspectus ejus sicut sol.

incarné est la « lumière qui éclaire non-seulement chaque homme venant dans ce monde, » mais l'âme qui entre dans le ciel. Il est pour nous la source de toute vie : de celle de la grâce qui nous sanctifie, et de celle de la gloire qui nous rendra heureux. Comme il nous a rachetés par son sang, il nous éclairera par sa lumière ; comme c'est par ses mérites que nous sommes arrivés à posséder Dieu, c'est aussi de sa gloire que nous viendra la splendeur qui nous fera voir Dieu et qui nous apprendra à le connaître (1).

Notre intelligence, une fois revêtue de cette lumière supérieure, non-seulement s'arrêtera sans vaciller ou se confondre en la présence de l'Être infini ; mais, selon l'expression du Prophète, elle entrera dans les puissances mêmes de Dieu, et fixera intrépidement son regard à la contemplation de la vérité et de la nature de ses perfections et de leur gloire ; car, d'après saint Augustin, c'est ce que signifie voir à découvert la face de Dieu (2). Oh ! qui peut donc, dit saint Bernard, entendre, sinon expliquer le bonheur de considérer Dieu en lui-même, de le considérer en nous et nous en lui (3) !

Ravie et comme hors d'elle par l'étonnement et par la joie d'une si grande vision, l'âme s'écriera : « Mon Dieu m'est donc présent ; je le vois enfin comme il

(1) *Beati tanto plura cognoscunt in Verbo, quanto perfectius intuentur Verbum (Divus Thom.).*

(2) *Introibo in potentias Domini (Ps. LXX). — Cognoscere veritatem tuam et gloriam tuam, hoc est cognoscere faciem tuam (S. Aug.).*

(3) *O pulchra visio ! videre Deum in seipso, videre in nobis, et nos in illo (S. Bern.)!*

est en lui-même, cet Être infiniment grand, incompréhensible, qui existe, par la nécessité de son existence, par la perfection de sa nature ; Être parfait, dont chaque idée est une réalité, chaque pensée une loi, chaque acte de sa volonté un prodige ; Être principe et fin de tous les êtres, et lui seul principe et fin de lui-même ! Je comprends enfin les mystères de la nature divine, dont l'univers me parla si souvent, dont les écoles discoururent tant et dont la foi, à laquelle je soumis mon entendement sans les comprendre, eut soin de m'instruire.

« Combien maintenant je vois clairement que ce qui paraissait alors à ma faible raison contradictoire en Dieu, se concilie par le moyen de relations secrètes et de sublimes harmonies ! Enfin, je comprends comment et pourquoi cet Être, parfaitement infini et infiniment parfait, est antique, et ne compte point d'âge ; nouveau, et n'a point de commencement ; libre, et ne varie jamais ; immuable, et n'est jamais le même ; je vois comment et pourquoi il s'attendrit sans faiblesse, punit sans courroux, se repent sans regret, se plaint sans tristesse ; je vois comment et pourquoi ce Dieu grand subsiste toujours, sans que nul temps le limite ; est présent partout, sans que nul lieu le comprenne ; meut tout, sans que nul mouvement l'altère ; change tout, sans qu'aucune mutation le change ; prévoit tout, sans qu'aucune prévision le trouble ; gouverne tout, sans que nulle entreprise l'occupe ; connaît tout, sans que nulle connaissance le confonde ; opère tout, sans que nulle opération le fa-